
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  1123  del  19/11/2019

Oggetto: FORMALIZZAZIONE DEL N.O.C.C. (NUCLEO OSPEDALIERO
DI  CONTINUITA`  DELLE  CURE)  E  DEL  N.D.C.C.  (NUCLEO
DISTRETTUALE DI CONTINUITA` DELLE CURE) AI SENSI DELLA
DGR 27-3628 DEL 28.03.2012    

STRUTTURA PROPONENTE  S.C. Gestione Affari Istituzionali 

Responsabile struttura Mele Liliana

DIRETTORE GENERALE  -  Dott.ssa Chiara SERPIERI
(Nominato  dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 9-6928  del 29.05.2018)

DIRETTORE AMMINISTRATIVO – Dott.ssa Anna BURLA
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 523 dell’01.06.2018)

DIRETTORE SANITARIO – Dott. Arturo PASQUALUCCI
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 522 dell’01.06.2018)

                                                         

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto    FORMALIZZAZIONE  DEL  N.O.C.C.  (NUCLEO
OSPEDALIERO DI CONTINUITA` DELLE CURE) E DEL N.D.C.C.
(NUCLEO  DISTRETTUALE  DI  CONTINUITA`  DELLE  CURE)  AI
SENSI DELLA DGR 27-3628 DEL 28.03.2012    

- Vista la documentazione relativa al procedimento in trattazione: 

a) D.G.R. n.  27-3628 del  28/03/2012 “Attuazione del  piano di  rientro D.G.R. n.  44-1615 del 
28.02.2011 e s.m.i.” che prevede che la Regione individui una serie di azioni per il migliora
mento della cura dell’assistito, con particolare attenzione alla corretta gestione dell’assistenza 
alla persona erogata nella “Catena di cura”; 

b) Procedura denominata “Percorso Integrato di Continuità di Cura Ospedale – Territorio di cui 
alla D.G.R. 27-3628 del 28.03.2012” indicizzata al numero DIS.PG.1308.01.

 Preso atto che l’integrazione ospedale/territorio sicuramente rappresenta uno dei nodi principali  
da regolamentare in quanto strumento tra quelli fondamentali per affrontare quelle criticità di 
sistema che troppo spesso significano presenza di percorsi non sempre ottimali rispetto alle ca
ratteristiche ed alle situazioni dei pazienti; 

 Atteso che la D.G.R 27-3628 del 28/03/2012 all’allegato A delinea il “Percorso integrato di 
cura Ospedale-Territorio all’interno della rete dei servizi per interventi di tipo sanitario e socio-
assistenziale” e che l’ASL VC si è già dotata di specifica procedura generale di cui al punto b) 
nella quale sono definiti i compiti e le professionalità afferenti al  N.O.C.C. e al N.D.C.C ;

 Ritenuto opportuno formalizzare la costituzione dei nuclei come di seguito:

Nucleo Ospedaliero di Continuità delle Cure (N.O.C.C.)

Presidio Ospedaliero di Vercelli
- Monica Bessi CPSE Direzione Medica
- Lorella Perugini Assistente Sociale
- Laura Spunton Assistente Sociale  (sostituta)

Presidio Ospedaliero di Borgosesia
- Maria Giuseppina Barbieri CPSE Direzione Medica
- Maria Teresa Marone Assistente Sociale
- Marinella Marchitelli Assistente Sociale (sostituta)

I nuclei, costituiti presso entrambi i Presidi Ospedalieri dell’ASL VC, si avvolgono dell’apporto del 
clinico competente in base al progetto individuale del paziente e riferiscono al Direttore Medico di  
Presidio. 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Nucleo Distrettuale di Continuità delle Cure (N.d.C.C.)

Distretto di Vercelli
- Giuseppe Ferraris Dirigente Medico – Distretto

Responsabile S.S. Residenzialità e Cure Domiciliari
- Buffa Guido Dirigente Medico – Distretto (sostituto)
- Maria Rosa Sicuranza CPSS – D.I.P.S.A. -
- Graziella Comola CPSS sostituta – D.I.P.S.A. –
- Laura Spunton Assistente Sociale
- Lorella Perugini Assistente Sociale (sostituta)
- Donatella Delillo CPSI – S.C. Distretto -
- Cinzia Turolla CPSI – S.C. Distretto -
- Gianluca Amisano CPSI – S.C. Distretto -

Distretto di Borgosesia
- Giuseppe Ferraris Dirigente Medico – Distretto

Responsabile S.S. Residenzialità e Cure Domiciliari
- Rossana Pasca Dirigente Medico – Distretto – (sostituta)
- Graziella Comola CPSS  - D.I.P.S.A. -
- Maria Rosa Sicuranza CPSS sostituta - D.I.P.S.A. -
- Marinella Marchitelli Assistente Sociale
- Maria Teresa Marone Assistente Sociale (sostituta)

 Atteso inoltre che i sopracitati nuclei sono operativi, all’interno dei Presidi Ospedalieri dell’A
SL VC ed hanno lavorato per offrire  risposte adeguate alla complessità dei bisogni dei pazienti 
che si rivolgono ai servizi ospedalieri, sviluppando l’integrazione tra servizi sanitari e sociali,  
ospedalieri e territoriali allo scopo di ridurre i ricoveri impropri e i tempi di degenza, agevolare  
l’intervento dei servizi territoriali dopo la dimissione dall’ospedale, garantire un canale comu
nicativo tra professionisti che operano nell’ospedale e al domicilio; 

 Atteso infine che tra i requisiti previsti dalla procedura di accreditamento istituzionale è richie
sta l’evidenza documentale in materia di continuità assistenziale e attivazione reti assistenziali;

 Preso atto, per quanto sopra esposto, di dover provvedere alla formalizzazione dei sopracitati 
nuclei; 

 Visti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi  
dell’art. 3 del D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni

DELIBERA

1) di formalizzare, per quanto in premessa, la costituzione del Nucleo Ospedaliero di Conti
nuità delle Cure (N.O.C.C.) e del  Nucleo Distrettuale di Continuità delle Cure (N.D.C.C.), già 
operativi, come di seguito elencato:

Nucleo Ospedaliero di Continuità delle Cure (N.O.C.C.)

Presidio Ospedaliero di Vercelli
- Monica Bessi CPSE Direzione Medica
- Lorella Perugini Assistente Sociale
- Laura Spunton Assistente Sociale  (sostituta)

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Presidio Ospedaliero di Borgosesia
- Maria Giuseppina Barbieri CPSE Direzione Medica
- Maria Teresa Marone Assistente Sociale
- Marinella Marchitelli Assistente Sociale (sostituta)

I nuclei, costituiti presso entrambi i Presidi Ospedalieri dell’ASL VC, si avvolgono dell’apporto del 
clinico competente in base al progetto individuale del paziente e riferiscono al Direttore Medico di  
Presidio. 

Nucleo Distrettuale di Continuità delle Cure (N.d.C.C.)

Distretto di Vercelli
- Giuseppe Ferraris Dirigente Medico – Distretto

Responsabile S.S. Residenzialità e Cure Domiciliari
- Buffa Guido Dirigente Medico – Distretto (sostituto)
- Maria Rosa Sicuranza CPSS – D.I.P.S.A. -
- Graziella Comola CPSS sostituta – D.I.P.S.A. –
- Laura Spunton Assistente Sociale
- Lorella Perugini Assistente Sociale (sostituta)
- Donatella Delillo CPSI – S.C. Distretto -
- Cinzia Turolla CPSI – S.C. Distretto -
- Gianluca Amisano CPSI – S.C. Distretto -

Distretto di Borgosesia
- Giuseppe Ferraris Dirigente Medico – Distretto

Responsabile S.S. Residenzialità e Cure Domiciliari
- Rossana Pasca Dirigente Medico – Distretto – (sostituta)
- Graziella Comola CPSS  - D.I.P.S.A. -
- Maria Rosa Sicuranza CPSS sostituta - D.I.P.S.A. -
- Marinella Marchitelli Assistente Sociale
- Maria Teresa Marone Assistente Sociale (sostituta)

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa; 

3) di inviare il presente provvedimento al Collegio Sindacale per quanto di competenza;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 21- 
quater comma 1 della legge 241/1990 e s.m.i.

IL DIRETTORE GENERALE
      Dott.ssa  Chiara Serpieri

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.1123 del 19/11/2019

Oggetto: FORMALIZZAZIONE DEL N.O.C.C. (NUCLEO
OSPEDALIERO  DI  CONTINUITA`  DELLE  CURE)  E
DEL  N.D.C.C.  (NUCLEO  DISTRETTUALE  DI
CONTINUITA` DELLE CURE) AI SENSI DELLA DGR
27-3628 DEL 28.03.2012    

Esecutiva dal 19/11/2019   

Pubblicata all’Albo Pretorio il   20/11/2019   

Trasmessa al Collegio Sindacale il      20/11/2019 

                                                         

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Mele Liliana -  Dirigente S.C. Gestione Affari Istituzionali  
Burla Anna -  Direttore Amministrativo  
Pasqualucci Arturo -  Direttore Sanitario  
Serpieri Chiara -  Direttore Generale  
Cugnasco Daniela - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Mele Liliana

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2019-11-20T10:15:48+0100
	Daniela Cugnasco




